
ARPA

Agenzia regionale per la prevenzione ambiente 

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-811 del 03/12/2015

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Fornitura  del  servizio  di 
informazione e comunicazione del rischio idrogeologico e 
idraulico con particolare rilievo al territorio di Parma. CIG 
Z13170629B.

Proposta n. PDTD-2015-822 del 03/12/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Carlo Cacciamani 

Responsabile del procedimento Dott. Carlo Cacciamani

Questo giorno 03 (tre) dicembre  2015 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Fornitura del servizio di informazione e comunicazione del 

rischio idrogeologico  e  idraulico  con particolare  rilievo  al  territorio  di  Parma.  CIG 

Z13170629B.

VISTO:

- la Determinazione n. 708 del 29/09/2015 dell’Agenzia di Protezione Civile Regionale che affida 

ad Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpa la realizzazione del progetto assegnazione di un contributo 

a favore di Arpa per il concorso in attività ai fini del potenziamento del sistema di protezione 

civile  annualità 2015;

- la  D.D.G.  n.  94  del  23/12/2014  -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2015 - 2017, del 

Piano Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2015 e  del 

Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2015;

-  la  D.D.G.  n.  95  del  23/12/2014  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per il 2015 ai centri di responsabilità;

- la D.D.G. 17 del 13/02/2015  relativa al programma di acquisizione di beni e servizi del Servizio 

Idro-Meteo-Clima per l’esercizio 2015;

PREMESSO:

- che l’Agenzia  di  Protezione  Civile  Regionale,  con la  sopra citata  determinazione  n.  708 del 

29/09/2015,  ha approvato la concessione al Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpa di un contributo 

di  Euro  209.000,00  per  la  realizzazione  delle  attività  interne  alla  “Collaborazione  nello 

svolgimento di attività connesse con l’allertamento a fini della protezione civile”;

- che nell’ambito della gestione del rischio idrogeologico e idraulico è emersa con sempre maggior 

evidenza l’importanza dell’informazione e della comunicazione  delle allerte meteo-idrologico-

idrauliche al territorio, a supporto delle Istituzioni (in particolare alle amministrazioni comunali) 

e finalizzata alla salvaguardia delle popolazioni dal rischio alluvioni;

- che  pertanto  risulta  necessaria  un’attività  partecipata  relativamente  alle  condizioni  di  rischio 

esistenti nei territori al fine di  promuovere una vera e propria “cultura del rischio”da esplicare in 

diversi fasi che vedano dapprima il coinvolgimento dei Sindaci e poi dei cittadini;

- che  è  necessario  migliorare  e  ottimizzare  l’efficacia  del  sistema  di  allertamento,  attraverso 

l’attivazione di un “progetto di comunicazione del rischio”, da realizzarsi in stretta collaborazione 

con l’Amministrazione Comunale (Sindaco e suoi collaboratori), dove siano previsti momenti di 



confronto sia con le Istituzioni sia con i principali soggetti pubblici e privati che concorrono al 

Sistema di Protezione Civile, che con i cittadini;

- che risulta importante iniziare questo processo con la l’Amministrazione Comunale di Parma, 

colpita lo scorso anno da un importante evento alluvionale e dove sussiste  una grande urgenza la 

necessità di conoscere e di gestire al meglio le emergenze;  

CONSIDERATO:

- che tale progetto ha lo scopo di rendere concretamente partecipate le attività di comunicazione 

del rischio meteo-idrogeologico e idraulico e della successiva fase di gestione dell'emergenza, 

nell’area pilota del Comune di Parma, attraverso un coinvolgimento diretto delle Istituzioni, i 

principali stakeholder, che partecipano alla gestione delle allerte e i cittadini stessi;

- che tale progetto potrà fungere da importante prototipo da replicare in altre territori regionali, 

naturalmente con i correttivi derivanti dall'esperienza della prima applicazione e ovviamente dei 

rischi specifici che insistono sui singoli territori e delle realtà territoriali;

- che tale progetto prototipale da attuarsi sulla municipalità di Parma dovrà articolarsi in alcuni 

passaggi prioritari come: a) la definizione della struttura dell’intero percorso di comunicazione, 

con definiti gli incontri che si intendono organizzare ed attuare con le Istituzioni, stakeholder e 

cittadini;  b)  gli  strumenti  comunicativi  da  rendere  disponibili  (depliant  informativi,  video 

divulgativi e/o didattici, altri strumenti di comunicazione da proporre); c) le azioni concrete da 

programmare (per esempio:  esercitazioni  di  protezione civile)  che coinvolgano direttamente  i 

cittadini, finalizzate alla valutazione del livello di comprensione delle funzionalità del sistema di 

allertamento cittadino per rischio idrogeologico-idraulico;

- che è stato approntato un Capitolato tecnico che descrive il dettaglio delle attività e che si allega 

alla presente costituendone parte integrante; 

CONSIDERATO:

- che,  sulla  base  dell'indagine  condotta  sul  mercato  elettronico  messo  a  disposizione  da 

INTERCENT_ER, si è rinvenuta la disponibilità  del servizio di informazione e comunicazione 

del rischio idrogeologico e idraulico e  pertanto, in conformità alle regole di funzionamento del 

mercato  elettronico  messo  a  disposizione  da  INTERCENT_ER  ,  è  stata  effettuata  da  questo 

Servizio apposita Richiesta di Offerta  n. PI039266-15 alle ditte:

- ELIOFOTOTECNICABARBIERI s.r.l. di Parma;

- BERTUCCIOLI PIERI & PARTNERS  di Pesaro Urbino;

- CAMERA WORK srl di Ancora;



- CERVELLI IN AZIONE s.r.l. di Bologna;

- CHANGE s.r.l. di Modena;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara CIG n. Z13170629B richiesto tramite il 

sistema  SIMOG  gestito  dall’Autorità  di  vigilanza  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 

forniture, ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 l. 13.08.2010, n. 

136, come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:

- in  relazione  alla  suddetta  RDO  concernente  la  fornitura  del “Servizio  di  informazione  e 

comunicazione del rischio idrogeologico e idraulico con particolare rilievo al territorio di Parma” 

è pervenuta, entro il termine stabilito del 30/11/2015, la sola offerta della ditta Cervelli in azione 

s.r.l. di Bologna;

- si  è  proceduto all’apertura  della  busta  economica  della  ditta   Cervelli  in  azione s.r.l. per  un 

importo di  Euro 16.450,00 + IVA 22%;

RITENUTO:

- tale offerta congrua e conforme alle richieste di Arpa- Servizio IdroMeteoClima;

DATO ATTO:

-  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono conseguentemente costi 

per la sicurezza;

- che trattandosi di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico di INTERCENT_ER  non si 

applica il termine dilatorio per la sottoscrizione del contratto, di cui all’art. 10 e 10 bis del d. lgs. 

163/2006, come modificato dall’art. 11 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, convertito in legge 6 luglio 

2012, n. 94;

RICHIAMATO:

- il regolamento Arpa in materia di approvvigionamento;

RILEVATO:

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono conseguentemente costi 

per la sicurezza;

RITENUTO:



- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento della fornitura del servizio 

di informazione e comunicazione del rischio idrogeologico e idraulico con particolare rilievo al 

territorio di Parma come da Disciplinare Tecnico allegato B) alla RDO n. n.  PI039266-15  alla 

ditta Cervelli in azione srl  per un importo totale pari ad Euro  16.450,00 + IVA 22%  pari ad 

Euro 20.069,00;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  del  Servizio  Idro-Meteo-Clima  Dott.  Carlo  Cacciamani,  il  quale  ha  espresso  il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto  di cui agli artt. 4, 5 e 6 della 

Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 nonchè dell'art. 10 del Dlgs. 163/2006, è il 

Dott. Carlo Cacciamani,

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 del 

D.P.R.  207/2010,  ed  in  particolare  che  allo  stesso  sono demandate  le  attività  di  controllo  e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture; 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile della rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di affidare in economia, per i motivi in premessa esposti, in esito a RDO n. PI039266-15 

effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da  INTERCENT-ER, alla 

ditta Cervelli in azione srl  la fornitura di “Servizi  di informazione e comunicazione del rischio 

idrogeologico  e  idraulico  con  particolare  rilievo  al  territorio  di  Parma”,  per  l’importo 

complessivo di euro 16.450,00 + IVA 22%, risultante dall’offerta n. PI039266-15 (conservata 

agli atti);

2. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività 

di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture;

3. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  20.069,00  avente  natura  di  “Servizi  vari  appaltati 

esternamente” è  esercizio 2015 con riferimento al progetto ALLUV.



 IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(F.to Dott. Carlo Cacciamani) 



N. Proposta:   PDTD-2015-822   del    03/12/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Fornitura del servizio di informazione e 
comunicazione del rischio idrogeologico e idraulico con particolare 
rilievo al territorio di Parma. CIG Z13170629B.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  03/12/2015
La Responsabile Amministrativa


